

Uczniowie Czechowicza

Kurier Lubelski, 29/30.10.2005

PIERWSZE PIENIĄDZE NA GRÓB MATKI POETY JUŻ SĄ. KTO JESZCZE POMOŻE?

LUBLIN Zaledwie dwa dni temu Kurier pisał, że Gimnazjum nr 19 im. Józefa Czechowicza w Lublinie zamierza zorganizować kwestę na godziwy nagrobek dla matki swego patrona, a już wiadomo, że uczniowski projekt ma wielkie szanse powodzenia. Znaleźli się sponsorzy. Wczoraj uczniowie Czechowicza zapalili znicze na grobie matki poety.

– Należy się jej nasza pamięć i szacunek. Była naprawdę nieprzeciętną kobietą. Sama półanalfabетка, zdołała pomimo ogromnej biedy zapewnić całej trójce swych dzieci wykształcenie – mówi Małgorzata Górnik, nauczycielka historii w Gimnazjum nr 19. – Józef miał studia pedagogiczne, młodszy Stanisław ukończył prawo, a córka Katarzyna zdała maturę.

Małgorzata Górnik z prawdziwym poświęceniem opiekowała się grobem matki autora „Nuty człowieczej”. Wspólnie z mężem wystarali się o ziemię, aby prawie niewidoczny, rozmyty przez deszcze i śniegi kopczyk ziemi zachował choćby kształt mogiły ludzkiej. Razem z uczniami sadziła na grobie aksamitki, ale wiatr i tak co roku roznosił ziemię po całym cmentarzu. Dzięki staraniom gimnazjum imienia Czechowicza, miejsce wiecznego spoczynku jego matki oznaczone zo-

stało krzyżem i tabliczką. Mimo starań mogiła wciąż wygląda biednie. Nauczyciele i uczniowie chcą postawić Muni, jak nazywał matkę Czechowicz, skromny, ale trwały grób.

Kurier zadzwonił w tej sprawie do Lubelskiej Fundacji Odnowy Zabytków. – Z całym przekonaniem wesprzemy inicjatywę młodych ludzi i przeznaczymy znaczącą sumę na budowę grobu matki poety – powiedział nam Andrzej Gumienieczek, prezes zarządu LFOZ.

Suma, o której mówi prezes, wystarczy na pokrycie połowy kosztów. Finansową deklarację złożył wczoraj w telefonicznej rozmowie z Kurierem inny poważny sponsor. Ale to nie wystarczy. Młodzi spadkobiercy Czechowicza muszą jeszcze sami powalczyć o pieniądze na zrealizowanie swej idei.

– Planujemy podczas listopadowych wywiadówek zorganizować kwestę wśród rodziców naszych uczniów – mówi Elżbieta Bolibok, dyrektorka Gimnazjum nr 19. – Zamierzamy także zrobić przedstawienie teatralne na podstawie tekstów Czechowicza. Będziemy je pokazywać w Ośrodku Brama Grodzka-Teatr NN, zapraszając lubelskich VIP-ów, a dochód z biletów przeznaczymy na budowę grobu.

TERESA DRAS



DLA POETY I JEGO MATKI Gimnazjum nr 19 nosi imię Józefa Czechowicza od trzynaściu lat. Co roku w porze Święta Zmarłych uczniowie przychodzą na grób matki swego patrona. Fot. Jacek Bał

TAJEMNICA GROBU OJCA

Nie wiadomo, gdzie dokładnie znajduje się grób Pawła Czechowicza, ojca poety. Prawdopodobnie pochowany został na cmentarzu przy ul. Kalinowszczyzna, mówią pracownicy Ośrodka Brama Grodzka-Teatr NN. Nie sposób ustalić, w której mogiłe, ponieważ zaginęły przedwojenne księgi parafialne kościoła św. Agnieszki, w których taką informację można by znaleźć. Brat poety, Stanisław, który umarł w wieku 26 lat na gruźlicę, jest pochowany na cmentarzu przy ul. Lipowej. Siostra zmarła w latach 50. w Łwowie.